

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Chương trình công tác năm 2023. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 01

1. Số lượng phiên họp và các nội dung cho ý kiến

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa X nhiệm kỳ 2023 - 2028, tổ chức họp giao ban Thường trực, họp Ban Thường vụ, các cuộc họp định kỳ theo đúng quy định, không phát sinh cuộc họp đột xuất, kết thúc nội dung cuộc họp có thông báo kết luận và lưu hồ sơ nội dung theo quy định.

2. Về tình hình triển khai các nghị quyết, chỉ thị và văn bản của Đảng

Tiếp tục quán triệt, ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh; xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai nghị quyết Hội nghị lần thứ VIII Ban chấp hành Trung ương đảng khóa XIII, nghị quyết số 42, 43, 45-NQ/TW ngày 24/11/2023. Tuyên truyền Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của Hội nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

3. Kết quả công tác hội và phong trào nông dân

3.1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp hội tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Hội; Tuyên truyền các văn bản của trung ương, của tỉnh, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Thường xuyên nắm tình hình hội viên, nông dân.

3.2. Xây dựng các kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác hội và phong trào nông dân; Kế hoạch thực Kết luận 976-KL/TU ngày 17/10/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về chương trình công tác của UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2024; Kế hoạch triển khai các Chỉ thị Nghị quyết của Đảng, văn bản của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân; tuyên truyền các gương

“người tốt, việc tốt”, các mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả và các văn bản chỉ đạo của Hội trên Trang thông tin điện tử của Hội Nông dân tỉnh.

3.3. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Hội Nông dân tỉnh; kế hoạch công tác giám sát và phản biện xã hội, xây dựng Đảng, chính quyền; kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, hội viên nông dân năm 2024.

3.4. Chỉ đạo các cấp Hội tiếp tục duy trì, đổi mới nội dung sinh hoạt thiết thực, hiệu quả; phát triển hội viên gắn với nâng cao chất lượng hội viên; thực hiện Nghị quyết Đại hội, đại biểu Hội Nông dân cấp mình, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Tính đến thời điểm báo cáo toàn tỉnh có 2.205 chi hội với 171.138 hội viên, nông dân.

3.5. Tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân cấp tỉnh, huyện trong nguồn quy hoạch năm 2023 với 70 đại biểu Hội Nông dân các huyện, thành phố tham dự.

3.6. Thực hiện Chương trình phối hợp Giữa Hội Nông dân 03 tỉnh Hoà Bình Yên Bái, Sơn La, đã tổ chức Lễ khánh thành công trình Hội Nông dân 3 tỉnh hỗ trợ đường bê tông vào khu bán trú trường Tiểu học xã Chiềng Sại, huyện Bắc Yên, tổng chiều dài 440 mét, bề mặt rộng 3 mét.

3.7. Tiếp tục chỉ đạo triển khai Chương trình Hỗ trợ Rừng và Trang trại (FFF) của FAO: đã chỉ đạo huyện Mộc Châu và Vân Hồ hoàn thành dự án nông nghiệp hữu cơ quy mô nhỏ năm 2023.

3.8. Hội Nông dân tỉnh chủ trì phối hợp với VNPT chi nhánh tại Yên Châu, tặng quà cho các hộ nghèo, đặc biệt khó khăn tại xã Chiềng Sại, huyện Bắc Yên 40 chiếc áo phao và 20 suất quà bằng tiền mặt trị giá 10 triệu.

4. Một số hoạt động tiêu biểu tại cơ sở

Trong tháng, Hội Nông dân huyện Vân Hồ tổ chức trao tặng 01 con bò giống cho hộ hội viên nghèo xã Liên Hòa; Hội Nông dân Thuận Châu tổ chức thăm hỏi và tặng quà 04 đồng chí nguyên lãnh đạo Hội Nông dân huyện, tặng 65 suất quà Tết cho các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân huyện, Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội Nông dân các xã, thị trấn trị giá 19,5 triệu đồng, phối hợp với NHCS xã hội huyện thăm hỏi và tặng quà Tết cho 31 hộ hội viên nông dân nghèo với số tiền 15,5 triệu đồng; Hội Nông dân huyện Mai Sơn phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tập huấn chăm sóc cây cà phê sau khi thu hoạch cho 45 Hội viên nông dân bản Ten Hịa xã Mường Chanh, tổ chức tập huấn hướng dẫn quy trình kỹ thuật chăm sóc và nhân rộng mô hình canh tác nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đối với cây mận hậu cho 09 xã (*Nà Bó, Chiềng Chăn, Chiềng Sung, Chiềng Ban, Chiềng Mai, Chiềng Dong, Chiềng Kheo, Chiềng Chung, Mường Chanh*) cho hơn 400 cán bộ hội viên, trong tháng Hội Nông dân huyện tham gia tập huấn cho 400 người, của 10 xã tham gia đào tạo, tập huấn sử dụng app, web “**Chợ Nông sản Sơn La - Phiên bản thử nghiệm**” bằng hình thức trực tuyến qua nền tảng Zoom cố định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp Hội tiếp tục tuyên truyền các văn bản của Trung

ương, của tỉnh theo chỉ đạo: Tuyên truyền thực hiện Chương trình hành động Nghị quyết Đại hội Đại biểu tỉnh Sơn La nhiệm kỳ 2023 - 2028; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về triển khai Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII nhiệm kỳ 2023 - 2028; Tuyên truyền Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

2. Tuyên truyền về việc tăng cường công tác đảm bảo An ninh trật tự trên địa bàn trong dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024; tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Hội Nông dân trên trang Thông tin điện tử của Hội Nông dân tỉnh.

3. Tổ chức thăm chúc tết, tặng quà các đồng chí nguyên lãnh đạo HND tỉnh, các hộ gia đình người có công, gia đình chính sách, hộ các hoàn cảnh khó khăn.

4. Xây dựng hoàn thiện kế hoạch công tác hội và phong trào nông dân năm 2024; xây dựng hoàn thiện các kế hoạch triển khai triển khai các nội dung nhiệm vụ theo Kết luận số 976-KL/TU ngày 17/10/2023 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về chương trình công tác của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2024; Nhiệm vụ các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; Chương trình phối hợp số 12-CTPH/HNDVN-TUSL.

5. Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động của Chương trình Hỗ trợ Rừng và Trang trại (FFF) của FAO năm 2024./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- Ban Dân vận tỉnh ủy; Văn phòng tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân 12 huyện, thành phố;
- Trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu VT. (Kiên)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Bạc Cẩm Khuyên

PHỤ LỤC
CÁC ĐƠN VỊ NỘP BÁO CÁO

| TT | TÊN ĐƠN VỊ | THỜI GIAN NỘP | GHI CHÚ |
|-----------|---------------------------|----------------------|----------------|
| 1 | Huyện Mộc Châu | | |
| 2 | Huyện Vân Hồ | 12/01/2024 | |
| 3 | Huyện Yên Châu | | |
| 4 | Huyện Mai Sơn | 15/01/2024 | |
| 5 | Thành Phố Sơn La | 12/01/2024 | |
| 6 | Huyện Sốp Cộp | 15/01/2024 | |
| 7 | Huyện Sông Mã | 15/01/2024 | |
| 8 | Huyện Thuận Châu | 15/01/2024 | |
| 9 | Huyện Quỳnh Nhai | | |
| 10 | Huyện Mường La | 16/01/2024 | |
| 11 | Huyện Bắc Yên | 16/01/2024 | |
| 12 | Huyện Phù Yên | | |
| 13 | Ban Xây dựng Hội | 15/01/2024 | |
| 14 | Ban Kinh tế - xã hội | 15/01/2024 | |
| 15 | Trung tâm Hỗ trợ nông dân | 15/01/2024 | |